
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea 

Planului Județean de măsuri și acțiuni pentru atenuarea efectelor temperaturilor 

ridicate asupra populației și a secetei prelungite 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de  18  iunie 2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor art. 10 

alin. 1 şi 2 şi art. 11 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, aprobat 

prin HG nr. 1491/2004. 

Având în vedere: 

- prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 

Urgență, aprobată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc și Hotărârii nr. 

94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului Național pentru Situații 

Speciale de Urgență; 

- prevederile Ordinului ministrului apelor și pădurilor și ministrul afacerilor interne nr. 

459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență 

generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundații, 

secetă hidrologică, precum și incidente/accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale 

pe cursurile de apă și poluări marine în zona de costieră 

 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă Planul Județean de măsuri și acțiuni pentru atenuarea efectelor 

temperaturilor ridicate asupra populației și a secetei prelungite. 

Art. 2. Prin grija Secretariatului Tehnic Permanent al CJSU, prezenta hotărâre va fi 

comunicată I.G.S.U., D.S.U., membrilor CJSU și Comitetelor locale pentru situații de urgență. 

 

PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  
PREFECT  

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 
 
 
Alexandria  

Nr. 5  din 18 iunie 2024 


